
n. 6 7 / A S 2  del 0 7 -1 0 -2020  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 67/AS2 DEL 07-10-2020 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria e revisione di un automezzo destinato al 
trasporto non di linea di persone non autosufficienti. Determina a contrarre, 
affidamento e impegno di spesa (CIG: Z422EA437F) 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di ottobre negli Uffici della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30 dicembre 2019; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 171 del 30 dicembre 2019; 

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i dieci Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

PREMESSO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, per lo svolgimento dei propri 
compiti istituzionali e delegati, ha in dotazione un parco autoveicoli del quale deve essere 
garantita perfetta efficienza, al fine di tutelare la sicurezza degli operatori e degli utenti che 
utilizzano le diverse autovetture;  

EVIDENZIATO che tra i suddetti autoveicoli l’Area Servizi Sociali Ambito Alto Sebino ha in 
dotazione un automezzo FIAT Doblò – meglio individuato in atti - per il trasporto non di linea di 
persone non autosufficienti; 

CONSIDERATO che il sopracitato automezzo necessita di interventi di manutenzione ordinaria 
(tagliando), nonché di revisione secondo le disposizioni in vigore; 

ATTESO che tale intervento riveste il carattere di priorità ed indifferibilità in quanto necessario 
per garantire la continuità del servizio offerto; 

EVIDENZIATO che l’art. 1, c. 130, della L. n. 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ha 
modificato l’’art.1, c. 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, consentendo la deroga al ricorso 
al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che si è richiesto un preventivo di spesa all’operatore economico Cattaneo-
Povoledo S.n.c. (P. Iva 02533470163), con sede legale a Sovere (BG), in Via Belvedere, n. 24, 
il quale gode di adeguata idoneità professionale, capacità economica finanziaria e capacità 
tecnica nel settore; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 6 7 / A S 2  del 0 7 -1 0 -2020  2  

OSSERVATO che il predetto preventivo (prot. n. 13078 del 5 ottobre 2020) ammonta, con gli 
opportuni arrotondamenti, ad euro  400,00 (Iva al 22% inclusa), da ritnersi congruo ed 
economico; 

DATO ATTO che con la presente il sottoscritto Responsabile avvia e contestualmente 
conclude, ai sensi dell’art. 192 TUEL e del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la procedura 
d’aggiudicazione, con affidamento diretto, di interventi di riparazione dell’autoveicolo Citroen 
Berlingo - meglio identificato in atti-, contratto le cui caratteristiche sono le seguenti: 

a) fine ed oggetto del contratto: manutenzione ordinaria automezzo non di linea per 
trasporto di persona non autosufficienti (tagliando e revisione); 

b) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010, il Codice identificativo di gara CIG Z422EA437F; 

VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE all’operatore economico Cattaneo-Povoledo S.n.c. (P. Iva 02533470163), 
con legale a Sovere (BG), in Via Belvedere, n. 24 gli interventi di manutenzione ordinaria 
(revisione e tagliando) sull’autoveicolo FIAT Doblò  – meglio identificato in atti -, per 
l’importo complessivo euro 400,00 (IVA al 22 % inclusa);  

3. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui sopra, la spesa di euro 400,00, imputando l’importo al 
bilancio di previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.7 1 03 120100 U. 1.03.02.09.001 2020 € 400,00 

 

4. DI DICHIARARE ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010 che il CIG 
assegnato è il seguente Z422EA437F; 

5. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione; 

7. DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione della spesa per le 
prestazioni di servizi effettuati, previ i controlli di legge, nel limite delle spese impegnate, e 



n. 6 7 / A S 2  del 0 7 -1 0 -2020  3  

con l’applicazione delle disposizioni previste in materia di Split payment. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 13-10-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                15-10-2020 al 30-10-2020 
 
Lì 15-10-2020 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


